
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO  

 
Boletim de Serviço                     Ano 18 – n.º 17    Brasília-DF, 30 de abril de 2010 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 
 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
 

MINISTRO DE ESTADO  
 

 

PORTARIA N.º 395, DE 29 DE ABRIL DE 2010. O MINISTRO DE ESTADO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da 
Constituição Federal, e considerando o disposto na Lei nº 11.539, de 8 de novembro de 2007, e no 
Decreto nº 6.693, de 12 de dezembro de 2008,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Incluir parágrafo único ao art. 2º da Portaria nº 30, de 27 de fevereiro de 2009, 

publicada no Boletim de Serviço nº 08, de 27 subseqüente, com  a seguinte redação: 
 

“Parágrafo único. As avaliações de desempenho individual e institucional serão 
utilizadas para  subsidiar a progressão funcional e promoção, até que seja 
editado o instrumento específico a que se refere o art. 32 do Decreto nº 6.693, 
de 12 de dezembro de 2008.”                                                              

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
JOSÉ ARTUR FILARDI LEITE  – Ministro de Estado 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                         Ano 18 – n.º 17                                Brasília-DF, 30 de abril de 2010 
 

Boletim de Serviço   2 

 
 

SECRETARIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA  
 
 
 

PORTARIA N º 169, de 23 de abril de 2010. 
 

Constituição de Grupo de Trabalho, no âmbito da Secretaria de 
Serviços de Comunicação Eletrônica, para acompanhar a 
implementação do Gerenciamento Eletrônico de Documentos 
nesta Secretaria. 

 
A  SECRETÁRIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA DO  

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES , no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso 
I, do artigo 187 do Regimento Interno do Ministério das Comunicações, aprovado pela Portaria nº 
401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, tendo em vista 
os termos da Lei 9.784, de 29 de janeiro de 1999, que regula o processo administrativo no âmbito da 
Administração Pública Federal, 
 

RESOLVE: 
 

Art 1º - Constituir Grupo de Trabalho, no âmbito da Secretaria de Serviços de 
Comunicações Eletrônica, com a atribuição de acompanhar e avaliar a implementação do 
Gerenciamento Eletrônico de Documento desta Secretaria. 
 

Art 2º - Nomear os seguintes servidores, para, sob a coordenação-geral do primeiro, 
integrarem o presente Grupo de Trabalho: 
 

NOME  
MARCUS VINICIUS DE CASTRO SILVA Coordenador do Grupo de Trabalho 
SAYONARA LEONEZ MEDEIROS COELHO CINTRA  
HEBERT SANTOS  
MARIANA NETO GARBACIO  
PEDRO PAULO VERANO DE SOUZA  
SÔNIA VALESCA MENEZES MONTEIRO  
THIAGO RIZZA SILVA  
 

Parágrafo Primeiro – Os membros titulares da Comissão serão substituídos em suas 
faltas e impedimentos por servidores por eles indicados. 
 

Art 3º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
ZILDA BEATRIZ SILVA DE CAMPOS ABREU  - Secretária de Serviços de Comunicação 
Eletrônica 
 
 



Boletim de Serviço                         Ano 18 – n.º 17                                Brasília-DF, 30 de abril de 2010 
 

Boletim de Serviço   3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

José Artur Filardi Leite 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Fernando R. Lopes de Oliveira 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 
Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Inez Joffily França 
Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Iara da Paixão Corrêa Teixeira 
Revisão 

Marta Soares 
 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 
E-MAIL: boletim@mc.gov.br 

 

 

 


